
 
 
 
 
 
 

1 
 

 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE 
 

Numero della determina 2155 Prot. n. 241343 del 20/12/2019      
 
Data della determina 20/12/2019 
 
Oggetto: G047_2019 - Determina di aggiudicazione procedura ex art. 36 co. 2 lett. b) e art. 157 co. 2 D.lgs 
50/2016 e ss.mm.ii 
CIG 8071523F7A - CUP: B99H10000770003 
 
Contenuto: Aggiudicazione procedura ex art. 36, co. 2 lett. b) e art. 157 co. 2 d.lgs. 50/2016 finalizzata 
all’affidamento dei servizi di ingegneria di direzione dei lavori e contabilità a corpo, e coordinamento di 
sicurezza in fase di esecuzione, relativi alle opere per la messa in sicurezza idraulica degli ambiti del canale 
di Cinta Orientale e la realizzazione della Vasca di laminazione in via dei Frilli, del Polo Scientifico e 
Tecnologico di Sesto Fiorentino (FI).   
 
Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Arch. Patrizia Giunti - Afferente a Unità di Processo 
"Piano Edilizio (Pianificazione, Progettazione, Esecuzione controllo e collaudo per nuove opere e 
manutenzione straordinaria)" 
Struttura richiedente: Area Edilizia 
Dirigente: Dott. Arch. Francesco Napolitano 
 
Struttura: Obiettivo Strategico – Centrale Acquisti 
Dirigente: Dott. Massimo Benedetti 
 
Conti Economici - Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio: 
Scheda di piano edilizio n. 210 UA.A50000.TECN.EDIL OPERA 12 EU12CANALE CO. 
01.01.02.06.01.04 flusso 2020 
 
Allegati Atto: 
Allegato n. 1  Verbale n. 2 della commissione giudicatrice  
Allegato n. 2 Offerta economica operatore economico aggiudicatario 
Allegato n. 3 Dichiarazione di congruità 
 
Tipologia di pubblicazione                                 Integrale  
 

  

 Albo ufficiale di Ateneo 15933/2019 -  Prot. n. 0241579 del 20/12/2019 - [UOR: EUC - Classif. I/7]



 
 
 
 
 
 

2 
 

 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti”; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 
 
PRESO ATTO della Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Firenze prot. 
n. 0222297 del 20/12/2018 di Programmazione biennale delle attività negoziali 2019/2020; 
 
RICHIAMATA la determina n. 1691/2019 Prot. n. 192942 del 25/10/2019 con la quale è stata indetta 
procedura finalizzata all’affidamento diretto, ex art. 36, co. 2 lett. b) e art. 157 co. 2 d.lgs. 50/2016 dei servizi 
di ingegneria di direzione dei lavori e contabilità a corpo, e coordinamento di sicurezza in fase di esecuzione, 
relativi alle opere per la messa in sicurezza idraulica degli ambiti del canale di Cinta Orientale e la 
realizzazione della Vasca di laminazione in via dei Frilli, del Polo Scientifico e Tecnologico di Sesto 
Fiorentino (FI), da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che in esecuzione della sopra citata determina la procedura è stata pubblicata sul Sistema 
Telematico Regionale Acquisti START con n. 021727/2019 in data 25/10/2019 con termine presentazione 
offerte fissato al 15/11/2019; 
 
VISTO il Disciplinare di Gara approvato con la Determina di indizione suddetta, e pubblicato unitamente 
alla documentazione di Gara su sistema Telematico di Gara START; 
 
RICHIAMATA altresì la propria determina n. 2037/2019 Prot. n. 231482 del 09/12/2019, con cui è stata 
disposta la nomina della commissione giudicatrice e l’ammissione alla successiva fase di gara di apertura e 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche degli operatori economici che hanno rimesso offerta;  
 
PRESO ATTO del verbale n. 2 della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche (agli atti), con cui si da atto di tutte le operazioni di gara, dei punteggi attribuiti ai concorrenti 
alle offerte tecniche ed economiche e della classifica finale di gara;  
 
PRESO ATTO dell’offerta tecnica e dell’offerta economica prodotta dal concorrente posizionatosi primo 
in graduatoria, RTI costituendo tra Ing. Renzo Bessi, libero professionista singolo, CF: 
BSSRNZ50M07B648X P.Iva 00552870491, Ing. Dario Bessi, libero professionista singolo, CF: 
BSSDRA81E20E715E P.Iva 02245850462, Studio Tecnico  Dott. Ing. Alessandro Nanni, libero 
professionista singolo, CF: NNNLSN79T05E715V P.Iva 01986940466, il quale ha offerto un ribasso 
percentuale del 33,75% da applicare all’importo posto a base di gara, corrispondente ad un corrispettivo 
contrattuale pari a € 45.157,80 (comprensivo dei rimborsi spese pari al 10%), oltre oneri previdenziali 
(CNPAIA) 4% di € 1.806,31, oltre Iva 22%;  
 
DATO ATTO che il RUP dott.ssa Patrizia Giunti ha ritenuto congrua l’offerta presentata, come dichiarato 
con nota prot. 239366 del 18/12/2019; 
 
CONSTATATO l’esito positivo delle verifiche effettuate in ordine al possesso dei requisiti generali 
autocertificati in sede di gara; 
 



 
 
 
 
 
 

3 
 

 
 

il sottoscritto, in qualità di Dirigente preposto della Centrale Acquisti, Responsabile del Procedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/90, limitatamente all’endoprocedimento di gara, per le 
motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto che qui si intendono integralmente richiamate, 
tenuto conto dei verbali della Commissione giudicatrice (All. 1), dell’offerta economica del primo 
concorrente in graduatoria (All. 2), per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente 
richiamate 
 

DETERMINA  
 

a) Di disporre l’aggiudicazione della gara in oggetto in favore dell’operatore economico RTI costituendo tra 
Ing. Renzo Bessi, libero professionista singolo, CF: BSSRNZ50M07B648X P.Iva 00552870491, Ing. Dario 
Bessi, libero professionista singolo, CF: BSSDRA81E20E715E P.Iva 02245850462, Studio Tecnico Dott. 
Ing. Alessandro Nanni, libero professionista singolo, CF: NNNLSN79T05E715V P.Iva 01986940466 che 
ha offerto un ribasso percentuale del 33,75% per un importo di corrispettivo pari a € 45.157,80 
(comprensivo dei rimborsi spese pari al 10%), oltre oneri previdenziali (CNPAIA) 4% di € 1.806,31, per 
un totale appalto di € 46.964,11 oltre Iva 22%; 
 

b) di dare atto che la spesa graverà sui seguenti conti di imputazione finanziaria: Scheda di piano edilizio n. 
210 UA.A50000.TECN.EDIL OPERA 12 EU12CANALE CO. 01.01.02.06.01.04 flusso 2020; 

 
c) che ai sensi del co. 10, lett. b), dell’art. 32 del D. lgs. 50/2016, il termine dilatorio di 35 giorni tra 

aggiudicazione definitiva e stipula del contratto non trova applicazione in quanto trattasi di “affidamenti 
effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b)”;  

 
d) che la stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata ai sensi e per gli effetti dell’art.32, comma 14 

del D.lgs. 50/2016;  
 

e) di procedere alla  pubblicazione  del  presente  atto  e  allegati,  ai  sensi  art. 29  d.lgs. 50/2016/MIT, 
all'Albo Ufficiale di Ateneo (https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html), sul profilo web della Stazione 
Appaltante, sul Portale Trasparenza sezione Bandi di Gara e Contratti e sulla Piattaforma SITAT SA 
REGIONE TOSCANA - Pubblicazione provvedimento ai sensi art. 29 D.lgs 50/2016/MIT; 

 
f) di comunicare l’aggiudicazione all’interessato e ai controinteressati. 

 
                               

 
Il Dirigente Centrale Acquisti 

Dott. Massimo Benedetti 
Firmato Digitalmente 



 
 

 
 
 

VERBALE DI GARA n.2 

(esame delle offerte tecniche ed economiche) 

G047_2019 - procedura ex art. 36 co. 2 lett. b) e art. 157 co. 2 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii per 

l'affidamento di servizi di ingegneria di Direzione dei Lavori e contabilità a corpo, e Coordinamento 

di Sicurezza in fase di esecuzione.  

Importo a base di gara € 68.162,72 di cui € 0.00 per oneri della sicurezza, comprensivi del 10% di 

rimborsi spese. Oneri previdenziali CNPAIA 4% 2.726,51 

CIG: 8071523F7A - CUP: B99H10000770003 

Codice gara ANAC: 7571838 

* * * * ** * 
Il giorno 17 dicembre 2019 alle ore 14.00 presso gli uffici della Centrale Acquisti dell’Università degli 

Studi in Firenze, Via Gino Capponi, n. 7 si è riunita la commissione tecnica di cui al decreto 

dirigenziale n. 2024/2019 Prot. n. 229991 del 05/12/2019 composta da: 

Presidente Commissione di gara:  

Ing. Marco Quarta, afferente a Unità di Processo "Piano Edilizio" dell’Università degli Studi di Firenze;  

Membro della Commissione e Segretario verbalizzante:  

Arch. Cristina Tognetti, afferente a Unità di Processo "Piano Edilizio" dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

Membro della Commissione:  

Ing. Giovanni Falchi, afferente a Unità di Processo "Piano Edilizio" dell’Università degli Studi di Firenze; 

All’apertura delle buste tecniche non sono presenti operatori economici. 

A conclusione della seduta di verifica amministrativa, con decreto dirigenziale decreto dirigenziale 

n.2024/2019 prot. n. 229991 del 05/12/2019, sono stati ammessi alla fase di valutazione tecnica ed 

economica delle offerte i concorrenti:  

1. RTI costituendo tra Ing. Renzo Bessi, libero professionista singolo, CF: BSSRNZ50M07B648X 

P.Iva 00552870491, Ing. Dario Bessi, libero professionista singolo, CF: BSSDRA81E20E715E 



 
 
 
 
 
 

2 
 

 
 

P.Iva 02245850462, Studio Tecnico  Dott. Ing. Alessandro Nanni, libero professionista singolo, 

CF: NNNLSN79T05E715V P.Iva 01986940466; 

2. RTI costituendo tra Ing. Cristiano Remorini, libero professionista singolo, CF: 

RMRCST70T19B950M P.Iva 02240440509, Ing. David Settesoldi, libero professionista singolo, 

CF: STTDVD63M08G999R P.Iva 01850190974, Arch Martino Falchi, libero professionista 

singolo, CF: FLCMTN86B25G843O P.Iva 02280340502; 

3. Prima Ingegneria STP S.s., CF e P.Iva 01530730496, sede legale in Livorno (LI); 

4. Città Futura S.C., CF e P.Iva 00432690469 sede legale in Lucca (LU); 

* * * * * 

La Commissione Giudicatrice conferma con la sottoscrizione del presente verbale di non avere 

relazioni di parentela o affinità fino al quarto grado incluso con i candidati e che non sussistono cause 

di astensione di cui all’ art. 51 c.p.c. e l’inesistenza di cause di incompatibilità di cui alla L. 190/2012. 

* * * * * 

La commissione, in seduta pubblica, provvede a scaricare le offerte tecniche presenti sul sistema 

telematico dei concorrenti e ne valida la presentazione ai sensi di quanto disposto dai documenti di 

gara. 

L’appalto sarà aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice. La valutazione 

dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata, secondo quanto esposto nel disciplinare di 

gara, in base ai seguenti punteggi:  

Offerta tecnica: punti massimi 80 

Offerta economica: punti massimi 20 

La busta virtuale “B – Offerta tecnica” deve contenere i documenti come richiesti nel disciplinare di 

gara nel contenuto e nella forma: 

1) RELATIVAMENTE AL CRITERIO 1) PROFESSIONALITA’ E 

ADEGUATEZZA DELL’OFFERTA (Max 40 punti). 

Documentazione descrittiva, grafica o fotografica relativa a massimo tre servizi affini a quelli del 

presente affidamento ritenuti dal concorrente significativi della propria capacità di realizzare la 

prestazione sotto il profilo tecnico, scelti tra interventi qualificabili come affini a quello oggetto 

dell’affidamento secondo i criteri desumibili dalle tariffe professionali.  

  



 
 
 
 
 
 

3 
 

 
 

o Città Futura S.C. 

o SI 

o Prima Ingegneria STP S.s. 

o SI 

o RTI costituendo tra Ing. Cristiano Remorini, Ing. David Settesoldi, Arch Martino Falchi 

o SI 

o RTP costituendo tra Ing. Dario Bessi- Ing. Renzo Bessi, Dott. Ing. Alessandro Nanni 

o SI 

2) RELATIVAMENTE AL CRITERIO 2) CARATTERISTICHE 

METODOLOGICHE (Max 37 punti)  

Relazione tecnica illustrativa delle modalità con cui saranno svolte le prestazioni oggetto dell’incarico, 

articolata nell’indicazione dello sviluppo, delle modalità ed organizzazione della fase esecutiva di 

Direzione Lavori da un lato, e del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dall’altro lato.  

o Città Futura S.C. 

o SI 

o Prima Ingegneria STP S.s. 

o SI 

o RTI costituendo tra Ing. Cristiano Remorini, Ing. David Settesoldi, Arch Martino Falchi 

o SI 

o RTP costituendo tra Ing. Dario Bessi- Ing. Renzo Bessi, Dott. Ing. Alessandro Nanni 

o SI 

3) RELATIVAMENTE AL CRITERIO 3) POSSESSO ISO 9001 (punti 3). 

Il concorrente, ai fini dell’attribuzione del punteggio, dovrà allegare la scansione della certificazione 

ISO 9001 posseduta.  

o Città Futura S.C. 

o SI 

o Prima Ingegneria STP S.s. 

o SI 

o RTI costituendo tra Ing. Cristiano Remorini, Ing. David Settesoldi, Arch Martino Falchi 

o NO 

o RTP costituendo tra Ing. Dario Bessi- Ing. Renzo Bessi, Dott. Ing. Alessandro Nanni 

o NO 

In esito a tale verifica le offerte risultano ammesse alla successiva fase di valutazione tecnica. 

* * * * * 



 
 
 
 
 
 

4 
 

 
 

Prima di procedere con la valutazione delle offerte presentate, la Commissione decide di procedere 

all’apertura delle buste virtuali contenenti le offerte economiche a conclusione della procedura di 

valutazione dei criteri sopra richiamati. 

La commissione procede alla valutazione e all’attribuzione dei punteggi secondo quanto previsto 

dagli atti di gara IN SEDUTA PRIVATA ED IN ASSENZA DI OPERATORI ECONOMICI. 

LA COMMISSIONE VALUTATE LE OFFERTE TECNICHE,  alle ore 17.20 determina i 

punteggi che vengono riportati nell’allegato A. 

A conclusione della valutazione delle offerte tecniche sono stati ammessi alla fase di valutazione 

economica delle offerte tutti i concorrenti. 

Alle ore 17.21 la commissione, in assenza di operatori economici, apre le buste virtuali contenenti le 

offerte economiche e ne verifica la correttezza formale per tutti i concorrenti. 

La commissione procede con la valutazione delle offerte economiche che presentano i seguenti 

ribassi percentuali 

CONCORRENTE 
RIBASSO

% 

Citta' Futura S.C. 48,22000 

Prima Ingegneria STP S.S. 33,29971 

RTI REMORINI-SETTESOLDI-FALCHI 15,11488 

RTP BESSI 33,75000 

 

A conclusione della seduta di apertura delle offerte economiche si dà atto della classifica definitiva: 

 CONCORRENTE 

 

OFFERTA 

TECNICA 

OFFERTA 

ECONOMICA TOTALE 

C(a)R Vai 

Citta' Futura S.C. 63,69 20,00 83,69 

Prima Ingegneria STP S.S. 69,14 13,81 82,95 

RTI REMORINI-SETTESOLDI-FALCHI 59,59 6,26 65,85 

RTP BESSI 80,00 13,99 93,99 

 

In considerazione della circostanza che per nessuna delle offerte sia i punti relativi al prezzo, sia la 

somma la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione sono entrambi pari o superiori ai 

quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara non si applica l'ultimo 

periodo del comma 6 del medesimo art. 97 e pertanto non risulta necessario procedere alla valutazione 



 
 
 
 
 
 

5 
 

 
 

della congruità delle offerte. 

Il presidente dichiara conclusa la seduta alle ore 18.10, dispone la trasmissione del presente verbale 

alla Centrale Acquisti per gli adempimenti di legge, nonché al RUP per le valutazioni di congruità ai 

sensi del comma 6. Art. 97 del Codice degli Appalti.  

Tutta la documentazione di gara è conservata in formato digitale sul sistema telematico e agli atti 

dell’Amministrazione. 

Di quanto sopra avvenuto è redatto verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto dai 

componenti la commissione giudicatrice. 

 

Presidente Commissione di gara: F.to Ing. Marco Quarta 

 

Membro della Commissione e Segretario verbalizzante: F.to Arch. Cristina Tognetti 

 

Membro della Commissione: F.to Ing. Giovanni Falchi 

 

 



ATTRIBUZIONE PUNTEGGI ALL. A

p.ti ing. M. Quarta ing. G. Falchi arch. C.Tognetti

max coeff. coeff. coeff.
1 Professionalità e adeguatezza 40 0,70 0,70 0,70 0,70 0,724 28,96             
2 Caratteristiche metodologiche 37 0,70 0,80 0,80 0,77 0,793 29,34             
3 ISO 9001 3 1,00 1,00 1,00 1,00 1,000 3,00               

61,30            63,69                 

p.ti ing. M. Quarta ing. G. Falchi arch. C.Tognetti

max coeff. coeff. coeff.
1 Professionalità e adeguatezza 40 0,70 0,80 0,70 0,73 0,759 30,36             
2 Caratteristiche metodologiche 37 0,80 0,90 0,90 0,87 0,897 33,19             
3 ISO 9001 3 1,00 1,00 1,00 1,00 1,000 3,00               

66,55            69,14                 

p.ti ing. M. Quarta ing. G. Falchi arch. C.Tognetti

max coeff. coeff. coeff.
1 Professionalità e adeguatezza 40 0,80 0,90 0,70 0,80 0,828 33,12             
2 Caratteristiche metodologiche 37 0,60 0,70 0,60 0,63 0,655 24,24             
3 ISO 9001 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 -                  

57,36            59,59                 

p.ti ing. M. Quarta ing. G. Falchi arch. C.Tognetti

max coeff. coeff. coeff.
1 Professionalità e adeguatezza 40 0,90 1,00 1,00 0,97 1,000 40,00             
2 Caratteristiche metodologiche 37 0,90 1,00 1,00 0,97 1,000 37,00             
3 ISO 9001 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 -                  

77,00            80,00                 

MEDIA
COEFF. 

RIPARAMETRATI

MEDIA
COEFF. 

RIPARAMETRATI

RTI REMORINI-SETTESOLDI-FALCHI

Prima Ingegneria STP S.S.

Citta' Futura S.C.

RTP BESSI

MEDIA

MEDIA

Punteggio 
riparametrato 

C(a)R

Punteggio 
riparametrato 

C(a)R

COEFF. 
RIPARAMETRATI

COEFF. 
RIPARAMETRATI

PUNTEGGIO
C(a)

PUNTEGGIO
C(a)

PUNTEGGIO
C(a)

Punteggio 
riparametrato 

C(a)R

PUNTEGGIO
C(a)

Punteggio 
riparametrato 

C(a)R

G047_2019 - procedura ex art. 36 co. 2 lett. b) e art. 157 co. 2 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii per l'affidamento di servizi di ingegneria di Direzione dei Lavori e contabilità a corpo, e Coordinamento di 
Sicurezza in fase di esecuzione.



OFFERTA ECONOMICA ALL. B

p.ti
max

Citta' Futura S.C. 20 48,22000 1,00                       20,00                     
Prima Ingegneria STP S.S. 20 33,29971 0,69                       13,81                     
RTI REMORINI-SETTESOLDI-FALCHI 20 15,11488 0,31                       6,26                       
RTP BESSI 20 33,75000 0,70                       13,99                     

OFFERTA 
TECNICA

OFFERTA 
ECONOMICA

C (a)R V ai

63,69                     20,00                     83,69                     no
69,14                     13,81                     82,95                     no
59,59                     6,26                       65,85                     no
80,00                     13,99                     93,99                     no

64,00                     16,00                     

VERIFICA 
CONGRUITA'

Limite 4/5

TOTALE

Citta' Futura S.C.
Prima Ingegneria STP S.S.
RTI REMORINI-SETTESOLDI-FALCHI

RIBASSO Vai Punteggio

RTP BESSI

G047_2019 - procedura ex art. 36 co. 2 lett. b) e art. 157 co. 2 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii per l'affidamento di servizi di ingegneria di Direzione dei Lavori e contabilità a corpo, e Coordinamento di 
Sicurezza in fase di esecuzione.



Offerta Economica
Il sottoscritto RENZO BESSI , nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente INGEGNERE RENZO BESSI, con sede legale in Lucca ,VIA DON ALDO
MEI , 64K;

Il sottoscritto DARIO BESSI , nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente INGEGNERE DARIO BESSI, con sede legale in Capannori ,Tassignano
Via Del Marginone, 99;

Il sottoscritto Alessandro Nanni, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente Studio Tecnico dott. ing. Alessandro Nanni, con sede legale in
Lucca ,via t.bandettini, 132;

In merito al lotto denominato "G047_2019 - procedura ex art. 36 co. 2 lett. b) e art. 157 co.
2 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii per l'affidamento di servizi di ingegneria di Direzione dei Lavori
e contabilità a corpo, e Coordinamento di Sicurezza in fase di esecuzione " relativo alla gara
"G047_2019 - procedura ex art. 36 co. 2 lett. b) e art. 157 co. 2 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii
per l'affidamento di servizi di ingegneria di Direzione dei Lavori e contabilità a corpo, e
Coordinamento di Sicurezza in fase di esecuzione" formula la seguente offerta economica:

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 33,75000 %.
Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 45.157,80
Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00
Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 45.157,80

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro.

Le imprese costituenti il RTI costituendo si impegnano, nel caso di aggiudicazione, a conferire
con unico atto mandato speciale con rappresentanza alla società INGEGNERE RENZO BESSI.

lì 15/11/2019

- 1/1 -



 
 
 

  
 

 

 
 
Prot. N. 239366 del 18/12/2019                          
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Spett.le 

Università degli Studi di Firenze 
Centrale Acquisti 

 

 
VALUTAZIONE CONGRUITA’ DELL’OFFERTA 

E DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO INTERESSE 
 
PROCEDURA APPALTO per l'affidamento di servizi di ingegneria di Direzione dei Lavori e contabilità a 

corpo, e Coordinamento di Sicurezza in fase di esecuzione. CIG: 8071523F7A - CUP: B99H10000770003 

    
Nr. Gara Centrale Acquisti: G047_2019 
 

 
La sottoscritta Patrizia Giunti, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento indicato in 

oggetto, premessa l’insussistenza, in considerazione degli operatori economici concorrenti, di 

situazioni costituenti motivo di incompatibilità, conflitto di interessi o cause di astensione 

(relazioni di parentela o affinità fino al quarto grado incluso, cause di astensione di cui all’ art. 51 

c.p.c., incompatibilità di cui alla L. 190/2012), visto il verbale di apertura delle offerte tecniche 

ed economiche (verbale n. 2 del 17/12/2019) e l’offerta economica presentata dall’impresa RTP 

Bessi con sede legale in Lucca Via Don Aldo Mei 64K, prima nella graduatoria, che ha offerto 

un ribasso pari al  33.75%, sull’importo posto a base di gara,  

VALUTA 

l’offerta presentata dal citato concorrente congrua ai fini della corretta esecuzione del contratto 

oggetto di affidamento, dunque ammissibile ai fini dell’adozione del provvedimento di 

aggiudicazione, in considerazione dei seguenti elementi: 

 le valutazioni espresse dalla Commissione di Giudicatrice per le quali non è stato 

necessario procedere alla valutazione di congruità delle offerte, ai sensi dell’art.97 

comma 6  del D-Lgs.50/2016, in quanto sia il prezzo che tutti gli elementi di valutazione 

delle offerte non sono risultati pari o superiori ai 4/5 dei corrispondenti punti massimi 

previsti dal bando.  

 
F.to Il RUP 

Arch.Patrizia Giunti 
 


	G047_2019-Det.Aggiud.ne
	G047_2019 - Verbale-2-Comm. offerta tecnica ed economica-F.to
	AllegatiVerbale A e B
	OffEcon_10639_1_15112019124403
	congruita - RELAZIONE RUP -F.todocx

